ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

?[е\"е.̂ ско"йР^"пуГиГ^^^^^^

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 и частью 4 статьи 30
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я т : :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 30 сентября 2021 года № 234 «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания»
(далее - Постановление) следующие изменения:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить:
Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере

социального обслуживания согласно приложению 1;
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания согласно приложению 2;

Ключевые показатели регионального государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания и их целевые значения, индикативные
показатели регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания согласно приложению 3.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего
полномочия по координации деятельности органов исполнительной власти
Чеченской Республики в сфере социальной политики.».

2. Внести в Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) в сфере социального обслуживания, утвержденное Постановлением,
следующие изменения:

»l72.l6.l.lteTDnV|ui • lOllVtOb-raiiotfhiHHiWl.K. и «IKCinu к Щ 1)4 (OK) —41 ilnc4

а) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНО постановлением» заменить
словами «Приложение 1 к постановлению»;

б) дополнить пунктом 54.1 следующего содержания:
«54.1. При принятии решения о проведении и выборе вида внепланового

контрольного (надзорного) мероприятия Министерство применяет индикаторы
риска нарушения обязательных требований. Перечень индикаторов рисканарушения
обязательных требований утвер>вдается Правительством Чеченской Республики.»;

в) дополнить разделом следующего содержания:
«VI. Оценка результативности и эффективности деятельности

контрольных (надзорных) органов
92. Оценка результативности и эффективности деятельности Министерства

осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности
контрольной (надзорной) деятельности.

93. Ключевые показатели регионального государственного контроля
(надзора) и их целевые значения, индикативные показатели регионального
государственного контроля (надзора) утверждаются Правительством Чеченской
Республики.».

3. Дополнить Постановление приложениями 2 и 3 согласно приложениям
№ 1 и № 2 к настоящему постановлению соответственно.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования. Положения абзаца пятого подпункта
«а» пункта 1 настоящего постановления применяются к правоотношениям,
возникшим с 1 марта 2022 года.

Заместитель

К н с ^ ' в Г к Г м ш :
финансов Чеченской Респуб С.Х. Тагаев

2

жение №1
ановлению Правительства
ской Республики

•29.03.2022 № 76

«Приложение 2
к постановлению Правительства
Чеченской Республики
от 30.09.2021 №234

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
в сфере социального обслуживания

1. Наличие обращений от получателей социальных услуг, а также граждан
и организаций о нарушении обязательных требований, установленных
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации», другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми
актами Чеченской Республики, регулирующими правоотношения в сфере
социального обслуживания (далее - обязательные требования).

2. Непредставление в срок, установленный в предостережении о
недопустимости нарушения обязательных требований, уведомления о принятии
мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.

3. Наличие в уведомлении об исполнении предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований сведений о принятии
недостаточных мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.».

ложение № 2
Ьтановлению Правительства
некой Реепублики

29.03.2022 № 76

«Приложение 3
к постановлению Правительства
Чеченской Республики
от 30.09.2021 №234

(над^о^аТввсф7рГсоцаиальн^^
индикативные показатели регионального государственного контроля

(надзора) в сфере социального обслуживания

1. Ключевым показателем государственного контроля (надзора) является
соотношение численности получателей социальных услуг, которым были
оказаны социальные услуги не в полном объеме за отчетный год, и общей
численности получателей социальных услуг за отчетный год.

Целевое значение указанного ключевого показателя определяется
исходя из ежегодного снижения его значения на 0,05 %.

2. При осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
устанавливаются следующие индикативные показатели:

а) количество плановых контрольных (надзорных)
проведенных за отчетный период;

контрольных (надзорных)

мероприятий,

мероприятий,

мероприятий,
соответствия

б)количество внеплановых
проведенных за отчетный период;

в) количество внеплановых контрольных (надзорных)
проведенных за отчетный период на основании выявления
объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения
обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких
параметров, за отчетный период;

г) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с
взаимодействием, проведенных за отчетный период;

д) количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по
ка>вдому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный
период;

е) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

ж) количество обязательных профилактических визитов, проведенных
за отчетный период;

з) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

и) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам

5

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;
к) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам

которых возбуждены дела об административных правонарушениях за
отчетный период;

л) сумма административных штрафов, наложенных по результатам
контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период;

м) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период;

н) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о
согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым
органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

о) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного
периода;

п) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям
риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;

р) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
с) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;
т) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в

досудебном порядке, за отчетный период;
у) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным)

органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;
ф)количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо
частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа, либо о
признании действий (бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных)
органов недействительными, за отчетный период;

х) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов,
направленньЕХ контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

ц) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов,
направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым
принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

ч) количество контркоьных ьнадзорных) мероприятий, проведенных с
грубым нарушением требований к организации и осуществлению
государственного контроля (надзора) и результаты котбрых были признаны
недействительными и (или) отменены, за отчетный т